РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАКАРОВСКОЕ  МО

АДМИНИСТРАЦИЯ

Макаровского сельского поселения

Постановление № 29
от «24» июля 2018   г                                                                                 с. Макарово.

Об утверждении Положения о содействии

в развитии сельскохозяйственного производства,

создании условий для развития малого и среднего

предпринимательства на территории Макаровского
сельского поселения

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом Макаровского сельского поселении, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о содействии в развитии сельскохозяйственного производства,

создании условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Макаровского сельского поселения (приложение).

2.    Данное постановление подлежит размещению на официальном сайте Киренского муниципального района в разделе «Поселения» и в информационном бюллетене.

3.        Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Макаровского

сельского поселения                 ____________    О.В.Ярыгина

                                                                Приложение к
                                                                               Постановлению Главы

                                                                                            администрации Макаровского

                                                                          сельского поселения
                                                                                                    от « 24  »  июля  2018 года № 29
Положение

о содействии в развитии сельскохозяйственного производства, создании условий

для развития малого и среднего предпринимательства на территории
Макаровского сельское поселение
1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение определяет основные направления и меры по содействию в развитии сельскохозяйственного производства и созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Макаровского сельское поселение и устанавливает полномочия органов местного самоуправления сельского поселения по их реализации.

1.2.  Деятельность органов местного самоуправления Макаровского сельского поселения по содействию в развитии сельскохозяйственного производства и созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства составной частью социально-экономической политики сельского поселения и представляет собой совокупность экономических, организационных, правовых, социальных, информационных, образовательных и иных мер, осуществляемых для реализации поставленных настоящим Положением целей.

II. Цели развития малого и среднего предпринимательства, основные

принципы оказания поддержки.

2.1. Целью содействия развитию малого и среднего предпринимательства и сельскохозяйственного производства со стороны органов местного самоуправления Макаровского сельского поселения является создание условий, стимулирующих граждан сельского поселения к осуществлению самостоятельной предпринимательской деятельности, увеличение вклада сектора малого бизнеса в общий объем производства сельхозпродукции, товаров, работ и услуг в сельском поселении, и в доходы местного бюджета.

2.2. Основными принципами поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и сельскохозяйственного производства являются:
1) заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки;

2) доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства для всех субъектов малого и среднего предпринимательства;

3) равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, соответствующих критериям, предусмотренным федеральными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства, региональными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства, муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства, к участию в соответствующих программах;

4) оказание поддержки с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

5) открытость процедур оказания поддержки.

2.3. При обращении субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки субъекты малого и среднего предпринимательства должны представить документы, подтверждающие их соответствие условиям, установленным муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

2.4. Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства:

1) являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

2) являющихся участниками соглашений о разделе продукции;

3) осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;

4) являющихся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации.

2.5. В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если:

1) не представлены документы, определенные муниципальными программами развития малого и среднего предпринимательства, или представлены недостоверные сведения и документы;

2) не выполнены условия оказания поддержки;

3) ранее в отношении заявителя — субъекта малого и среднего предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной поддержки и сроки ее оказания не истекли;

4) с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошло менее чем три года.

2.6. Сроки рассмотрения обращений субъектов малого и среднего предпринимательства устанавливаются муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства. Каждый субъект малого и среднего предпринимательства должен быть проинформирован о решении, принятом по такому обращению, в течение пяти дней со дня его принятия.

III.  Полномочия органов местного самоуправления Макаровского сельского поселения по содействию развитию малого и среднего предпринимательства, сельскохозяйственного производства.
К полномочиям органов местного самоуправления по вопросам развития малого и среднего предпринимательства, сельскохозяйственного производства относится создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, в том числе:

1) формирование и осуществление муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства, сельскохозяйственного производства с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей;

2) анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства, сельскохозяйственного производства и эффективности применения мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего предпринимательства, сельскохозяйственного производства на территории Макаровского сельского поселения;

3) формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования и обеспечение ее деятельности;

4) содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных подразделений указанных организаций;

5) образование координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства, сельскохозяйственного производства органами местного самоуправления Макаровского сельского поселения.
IV. Муниципальные целевые программы развития малого и среднего предпринимательства и сельскохозяйственного производства
4.1. Развитие малого и среднего предпринимательства и сельскохозяйственного производства в Макаровском муниципальном образовании сельское поселение осуществляется в соответствии с муниципальными целевыми программами развития малого и среднего предпринимательства и сельскохозяйственного производства, определяющими цели, задачи, мероприятия по развитию малого и среднего предпринимательства и сельскохозяйственного производства.

4.2. Муниципальные целевые программы разрабатываются администрацией Макаровского сельского поселения при помощи и участии Администрации Киренского муниципального  района, организаций субъектов малого и среднего предпринимательства, членов фермерских хозяйств, привлекаемых экспертов и специалистов.

4.3. Муниципальные целевые программы разрабатываются на период до трех лет.

4.4. Муниципальная целевая программа включает в себя:

4.4.1. краткую характеристику состояния малого и среднего предпринимательства и сельскохозяйственного производства с обозначением основных проблем.

4.4.2. перспективные направления развития малого и среднего предпринимательства и сельскохозяйственного производства и приоритетные виды деятельности субъектов малого предпринимательства;

4.4.3. цели, задачи, меры (комплекс мероприятий), принимаемые для реализации основных направлений и развития форм поддержки малого и среднего предпринимательства и сельскохозяйственного производства, ресурсы, исполнители;

4.4.4. ожидаемый эффект.

4.5. Разработка, организация выполнения, отчет об исполнении муниципальных целевых программ осуществляются в соответствии с Положением о порядке принятия планов и программ развития Макаровского муниципального образования и утверждением отчетов об их исполнении, утвержденным Думой Макаровского сельского поселения.

V. Финансовое обеспечение.

1. Мероприятия, предусмотренные муниципальными целевыми программами, по созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства, сельскохозяйственного производства являются расходными обязательствами местного бюджета Макаровского сельского поселения.

2. При реализации отдельных мероприятий муниципальных целевых программ возможно привлечение средств внебюджетных финансовых источников, собственных средств субъектов малого и среднего предпринимательства и привлечением иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

PAGE